
Załącznik nr 1
do Uchwały Nr 256/XLII/2006
Rady Gminy Przechlewo
z dnia 29 maja 2006 r.

Urząd Gminy w Przechlewie

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
GMINY PRZECHLEWO

2006 – 2013

Przechlewo, maj 2006 r.

1



I. WSTĘP                                                                                                                                        ....................................................................................................................................  3  
 1.1 Podstawa prawna opracowania......................................................................................... 3
1.2 Cel programu......................................................................................................................3
[...]
zagospodarowania przestrzennego gminy Przechlewo 
Nr 218/XXXIX/98 z dnia 18.06.1998 r.
Uchwała  Rady  Gminy  w  sprawie  szczegółowych  zasad  utrzymania 
czystości i porządku na terenie gminy Przechlewo Nr 77/XII/99 z dnia 
30.09.1999 r.
Uchwała Rady Gminy w sprawie programu „Strategia rozwoju gminy 
Przechlewo 1999-2010” Nr 36/VI/2003 z dnia 10.03.2003 r.
Uchwała Rady Gminy w sprawie uchwalenia regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków na terenie gminy Przechlewo 
Nr 38/XI/2003 z dnia 10.03.2003 r.
Uchwała Rady Gminy w sprawie przyjęcia planu rozwoju lokalnego 
gminy Przechlewo Nr 121/XVIII/2004 z dnia 28.06.2004 r.
Uchwała  Rady  Gminy  w  sprawie  zatwierdzenia  taryf  za  zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków 
Nr 232/XXXIX/2006 z dnia 06.03.2006 r.

IV. CHARAKTERYSTYKA  STANU  OBECNEGO
ŚRODOWISKA

4.1 Powietrze atmosferyczne

Na terenie gminy Przechlewo nie ma istotnych szkód wywoływanych 
ujemnym  oddziaływaniem  przemysłu.  Dużą  rolę  w  tym  zakresie 
odgrywa  brak  większych  zakładów  przemysłowych  emitujących 
szkodliwe  pyły  i  gazy.  W  bliższym  sąsiedztwie  nie  ma  również 
wielkich aglomeracji miejskich. Występujące w atmosferze pyły 
i gazy przenoszone są przeważnie przez wiejące wiatry z innych nieraz 
odległych terenów; w mniejszym stopniu pochodzą 

21



z miejscowych kotłowni i  domostw. Zauważalny w ostatnich latach 
trend  do  przechodzenia  na  inne  bardziej  ekologiczne  systemy 
grzewcze  i  wprowadzania  nowych  technologii  produkcji  pozwala 
optymistycznie oceniać prognozy w zakresie tego zagrożenia.

4.2 Zasoby wodne

W granicach gminy znajduje się prawie 50-cio kilometrowy odcinek 
górnego  biegu  rzeki  Brdy.  Na  obszarze  gminy  Przechlewo  Brda 
przyjmuje  następujące  dopływy,  które  posiadają  źródła  poza  jej 
terenem, a mianowicie: rzekę Modrą z Laskowcem, Rzekę Rudę oraz 
niewielki ciek bez nazwy z rejonu Koprzywnicy uchodzący do jeziora 
Szczytno.  Od źródeł  do ujścia  w granicach  gminy  położone  są: 
lewobrzeżna Lipczynka o długości 21,6 km oraz ciek biorący początek 
w okolicach Pawłówka i uchodzący do jeziora Szczytno. 
Gmina Przechlewo to kraina jezior,  których jest  ponad 30. Większe 
spośród  nich,  to  głównie  jeziora  rynnowe  o wydłużonym  kształcie, 
dość  głębokie  z trudnodostępnymi  stromymi  brzegami.  Największą 
powierzchnię  zajmuje  jezioro  Szczytno  Wielkie  -  645,2  ha,  bardzo 
atrakcyjny  zbiornik  na  szlaku  wodnym  rzeki  Brdy.  Czterokrotnie 
mniejsze jezioro Lipczyno Wielkie jest drugie w kolejności także pod 
względem  głębokości,  po  jeziorze  Gwiazda.  Małe  jeziora  to 
najczęściej „oczka” wytopiskowe o różnych głębokościach, nierzdko 
bezodpływowe. Do obszarów bezodpływowych należy zlewnia jeziora 
Długie, zlewnia jezior: Przechlewskiego, Krasne, Płocicz, Kiełpińskie, 
Liny, Lipczyno Małe, Mazur.
Ocena stanu czystości  wód powierzchniowych na terenie gminy nie 
jest  zadaniem  łatwym.  Jedyną  instytucją,  która  prowadzi  badania 
czystości  wód  jezior  i  rzek  jest  Wojewódzki  Inspektorat  Ochrony 
Środowiska w Gdańsku.
Częstotliwość badań jak i fakt, że badaniami objęte są tylko niektóre 
jeziora i rzeki powodują, że nie można dokonać jednoznacznej oceny 
zmian  jakości  wód.  Ogólnie  można  jednak  stwierdzić,  że  czystość 
badanych wód nie jest zadowalająca oraz że prowadzone w ostatnim 
okresie  zabiegi  zmierzające do utylizacji  ścieków sprzyjać  powinny 
ich znacznej poprawie.

22



4.3 Gospodarka odpadami

Plan  Gospodarki  Odpadami  gminy  Przechlewo  jest  częścią 
składową  Gminnego  Programu  Ochrony  Środowiska.  Podstawą 
opracowania planu gospodarki odpadami dla gminy jest art.14 ustawy 
z  dnia  27  kwietnia  2001  r.  o  odpadach  (Dz.U.  Nr  62,  poz.  628  
z późniejszymi zmianami). 

Gminny plan gospodarki odpadami, zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 r. w sprawie sporządzania 
planów gospodarki odpadami (Dz.U. Nr 66, poz. 620) określa:

1. aktualny stan gospodarki odpadami, w tym:
-  rodzaj,  ilości  i  źródła  powstawania  wszystkich  odpadów,  
    w szczególności odpadów  komunalnych,

 -  rodzaj  i  ilości  odpadów  poddawanych  poszczególnym  procesom 
odzysku,

- rodzaj i ilości odpadów poddawanych procesom unieszkodliwiania,
- rodzaj, rozmieszczenie oraz moc przerobowa instalacji do odzysku i 
unieszkodliwiania odpadów,
- wykaz podmiotów prowadzących działalność w zakresie zbierania, 
transportu, odzysku oraz unieszkodliwiania odpadów komunalnych.

2. przewidywane zmiany dotyczące gospodarki odpadami,
3. politykę, cele i zadania określające działania zmierzające do 

poprawy sytuacji w zakresie gospodarki odpadami, wynikające z 
opracowań wyższego szczebla jak również zadania przeznaczone 
do realizacji na terenie gminy,

4. opcje planowanych przedsięwzięć,
5. opis sposobów finansowania 
6. system monitoringu i oceny realizacji planu.

     Analiza stanu istniejącego gospodarki odpadami w gminie wskazuje 
na  poprawne  funkcjonowanie  systemu  zbiórki  i  unieszkodliwiania 
odpadów,  jednakże  wymagane  jest  aby  wszyscy  mieszkańcy gminy 
zostali objęci zorganizowanym systemem odbioru odpadów. 

23



Na terenie gminy znajduje składowisko odpadów komunalnych 
w  Przechlewie  (składowisko  powinno  zostać  dostosowane  do 
wymagań wynikających z aktualnych przepisów). 

Obecnie  w  gminie  Przechlewo  selektywna  zbiórka  odpadów 
realizowana jest poprzez system rozstawionych pojemników do zbiórki 
opakowań  z  tworzyw  sztucznych  oraz  szkła.  Planowana  jest 
rozbudowa  tego  systemu  poprzez  dostawienie  pojemników  na 
makulaturę i zwiększenie ilości punktów zbiórki. 

Prognozy  dotyczące  zmian  w  zakresie  gospodarki  odpadami 
wskazują, że ilość wytwarzanych odpadów komunalnych w najbliższej 
przyszłości  nie  powinna  ulegać  znaczącej  zmianie  i  przekraczać 
poziomu 1200 Mg/rok.( pow. 150kg/rok na mieszkańca).

W celu  poprawy sytuacji  w  zakresie  gospodarki  odpadami  na 
terenie gminy, obok pojemników do segregacji surowców wtórnych, 
przewiduje się wdrożenie systemu selektywnej zbiórki odpadów „ u 
źródła” i ,,centrach zbiórki” . Aby obniżyć ilość odpadów ulegających 
biodegradacji  planowana  jest  selekcja  tych  odpadów  na  poziomie 
gospodarstw  domowych  oraz  zagospodarowanie  ich  poprzez 
kompostowanie.   

Wyznaczone limity planowanego odzysku i unieszkodliwiania 
(poza składowaniem) odpadów komunalnych ulegających 
biodegradacji spowodują, że ilości odpadów komunalnych 
kierowanych na składowiska powinny wynosić:
-  w 2010r.  75% (wagowo) całkowitej  ilości  odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995r.
-  w 2013r.  50% (wagowo) całkowitej  ilości  odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995r.
-  w 2020r.  35% (wagowo) całkowitej  ilości  odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995r. 

W celu eliminacji ze strumienia odpadów komunalnych odpadów 
niebezpiecznych  oraz  odpadów wielkogabarytowych  planowane  jest 
wdrożenie selektywnej zbiórki w/w. odpadów. Wariant wdrażania oraz 
rozwoju  zbiórki  tych  odpadów  zostanie  określony  przez  gminę. 
Planowana  jest  również  inwentaryzacja  podmiotów wytwarzających 
odpady medyczne oraz określenie ilości tych odpadów wytwarzanych 
w skali roku. 

24



Osobny  problem,  obszernie  opisany  w  PGO,  stanowią  odpady 
zawierające azbest oraz urządzenia zanieczyszczone PCB, planowane 
jest  zewidencjonowanie  ilości  tych  odpadów,  a  w  dalszym  ciągu 
stopniowe  ich  usuwanie.  W  celu  właściwej  organizacji  procesu 
usuwania  azbestu  należy  opracować  gminny  program  usuwania 
wyrobów zawierających azbest.

Wszystkie działania zmierzające do poprawy sytuacji w zakresie 
gospodarki odpadami obok finansowania z budżetu gminy mogą być 
finansowane  ze  źródeł  zewnętrznych,  a  zwłaszcza  ze  środków 
poakcesyjnych  Unii  Europejskiej  np.  ze  środków  Europejskiego 
Funduszu  Rozwoju  Regionalnego  (European  Regional  Development 
Fund  –  ERDF).  W  Polsce  fundusze  z  ERDF  można  pozyskiwać 
poprzez  Zintegrowany  Program  Operacyjny  Rozwoju  Regionalnego 
(ZPORR).  Innym  źródłem  uzyskania  funduszy  może  być  Fundusz 
Spójności, inaczej nazywany Funduszem Kohezji, stanowiący czasowe 
wsparcie  finansowe  dla  krajów  Unii  Europejskiej,  których  Produkt 
Narodowy Brutto (PNB) na mieszkańca nie przekracza 90 % średniej 
PNB dla wszystkich państw członkowskich.

                           W razie potrzeby plan gospodarki odpadami będzie zmieniany 
lub uzupełniany po przeprowadzonej uprzednio weryfikacji.

4.4 Gospodarka ściekowa

Nazwa  oczyszczalni:  Oczyszczalnia  ścieków  komunalnych  
w Przechlewie
Lokalizacja: Przechlewo  ul. Młyńska 44b
Odbiornik: rzeka Lipczynka
Zlewnia rzeki: Brda
Rodzaj oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna 
Rok przekazania do eksploatacji: 2001
Rok ostatniej modernizacji: 2001
Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię:  5407
Przepustowość oczyszczalni:    2072   m3/d 

25



udział ścieków przemysłowych (w stosunku do średniej ilości ścieków 
dopływających w czasie pogody bezopadowej) 65% 
Rodzaj przemysłu: zakłady mięsne 

 Liczba  równoważnych  mieszkańców  ogółem:  17117  (z  założeń 
projektowych oczyszczalni).
Ilość  osadów powstających na oczyszczalni  w t  s.m./dobę  i  % ich 
uwodnienia: 0,44 t sm/d, 80%
Sposób  zagospodarowania  osadów  ściekowych:  rolnicze 
wykorzystanie.
Oczyszczalnia  posiada  pozwolenie  wodnoprawne  
nr  RLiOŚ-6223/11/02  z  dnia  06.05.2002r.  ważne  do  1.05.2010r. 
Ustalono,  że  oczyszczalnia  może  odprowadzać  do  odbiornika 
maksymalnie  2500  m3  na  dobę  ścieków  oczyszczonych  
o  maksymalnych  wartościach  wskaźników  zanieczyszczeń:  BZT5 
30,0 mg/l, ChZTCr 75,0 mg/l, Zawiesiny ogólne 25,0 mg/l, Azot ogólny 
25,0 mg/l, Fosfor ogólny 5,0 mg/l.
W roku 2004 do oczyszczalni ścieków  w Przechlewie dopłynęło 414 
tys. m3 ścieków, co daje średni dobowy przepływ 1134 m3.

Informacje  na  temat  technologii  oczyszczania  ścieków  i  przeróbki 
osadu:
Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Przechlewie jest oczyszczalnią 
mechaniczno-biologiczną. Ścieki dopływające do oczyszczalni trafiają 
do  budynku  krat,  na  kracie  mechanicznej  zatrzymane  są  większe 
zanieczyszczenia stałe. Następnie ścieki trafiają do  piaskownika gdzie 
oddzielany jest piasek. Z piaskownika ścieki trafiają do przepompowni 
skąd pompowane są do komory predenitryfikacji stamtąd do komory 
beztlenowej, z tej komory ścieki kierowane są do dwóch równoległych 
komór  denitryfikacyjnych  (komory  niedotlenione),  a  następnie  do 
komór  napowietrzania  (komory  nitryfikacyjne),  skąd  część  ścieków 
jest przepompowywana pompami recyrkulacji wewnętrznej ponownie 
do komory denitryfikacyjnej w celu utrzymania stabilnych warunków, 
pozostała  część  ścieków z  komór  nitryfikacyjnych  przelewa  się  do 
wspólnego koryta gdzie dodawany jest siarczan żelazowy (PIX) w celu 
wspomożenia procesu strącania fosforu.  Ścieki  trafiają do osadnika 
wtórnego,  gdzie  następuje  sedymentacja  (oddzielenie)  osadu  od 

26



ścieków  oczyszczonych.  Woda  nadosadowa  odprowadzana  rurą 
perforowaną kierowana jest z biobloku i  odpływa do  rzeki Lipczynki, 
a  następnie  do  Brdy.  Część  osadu  z  osadnika  wtórnego  jest 
recyrkulowana  do  pierwszej  komory  biobloku  (predenitryfikacji),  
a część nadmierna osadu kierowana jest  do komór stabilizacji,  skąd 
osad trafia do mechanicznej stacji odwadniania osadu, z prasy przez 
podajniki  ślimakowe  gdzie  następuje  mieszanie  osadu  z  wapnem 
i popiołem powstałym z procesu spalania słomy, w celu neutralizacji 
form przetrwalnikowych bakterii i jest wykorzystany w rolnictwie.

Nazwa oczyszczalni: Oczyszczalnia ścieków komunalnych 
Pakotulsko
Lokalizacja: Pakotulsko
Odbiornik: rzeka Brda
Zlewnia rzeki: Brda
Rodzaj oczyszczalni: biologiczna 
Rok przekazania do eksploatacji: 1978
Rok ostatniej modernizacji: 1978
Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię:189
Przepustowość oczyszczalni: 175 m3/d

Ilość dopływających ścieków do oczyszczalni średnia/maksymalna 
w czasie pogody bezopadowej: 27 /54 m3/d
w czasie opadów:27 /54 m3/d
Liczba równoważnych mieszkańców ogółem: 253

Ilość  osadów powstających  na  oczyszczalni  w  t  s.m./dobę  i  %  ich 
uwodnienia: 0,01tsm/d, 85%
Sposób zagospodarowania osadów ściekowych: rolnicze

           Oczyszczalnia ścieków w m. Pakotulsko pracuje w układzie: 
przepompownia ścieków z osadnikiem – stawy biologiczne.

27



         Stawy biologiczne 3 szt. I o pow. 2140 m2, II o pow. 315 m2, III 
o  pow.784m2,  w których  ścieki  oczyszczane  przepływają 
grawitacyjnie, a następnie rurociągiem do rzeki Brdy. 

Nazwa  oczyszczalni:  Oczyszczalnia  ścieków  komunalnych 
Lipczynek
Lokalizacja: Ośrodek Wypoczynkowy w Lipczynku
Odbiornik: rzeka Lipczynka
Zlewnia rzeki: Brda
Rodzaj oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna
Rok przekazania do eksploatacji: 1986
Rok ostatniej modernizacji: 1986
Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię: 6 , 
w sezonie 160 
Przepustowość oczyszczalni: 75 m3/d
Ilość dopływających ścieków do oczyszczalni średnia/maksymalna 
w czasie pogody bezopadowej: 50/65 m3/d
w czasie opadów: 50/65 m3/d
Liczba równoważnych mieszkańców ogółem: 406
Sposób  zagospodarowania  osadów ściekowych:  odpad,  składowisko 
odpadów
Stężenia zanieczyszczeń w ściekach: 
Informacje  na  temat  technologii  oczyszczania  ścieków  i  przeróbki 
osadu:
Oczyszczalnia ścieków Ośrodka Wypoczynkowego w Lipczynku typu 
„BIOBLOK”MU 75.  Ścieki  gromadzone  w zbiorniku  25msc  każdy 
przepompowywane  na  oczyszczalnię  przez  komory  krat  łukowych. 
Ścieki  następnie  poddawane  są  napowietrzaniu  areatorami  AP  400 
w dwóch komorach napowietrzania(30msc). Z komór napowietrzania 
ścieki  przepływają  do  osadnika  wtórnego  gdzie  zachodzi  proces 
oczyszczania  i  sedymentacji.  Oczyszczone  ścieki  odprowadzane  są 
rurociągiem fi 200 do odbiornika. Osad nadmierny odwadniany jest na 
poletkach osadowych i wykorzystywany w rolnictwie.

28



Ścieki
1. Oczyszczalnie komunalne

lokalizacja przepu- obciążenie Sposób oczyszczania % redukcji ładunku w roku 2004
 stowość  chemi- biolo- mecha- BZT5 ChZT Porg N Zawie-
 m3/d (RLM) czny giczny niczny     siny
Przechlewo 2072 17117  v v 96,3 95,4 90,2 89,5 92,5
Pakotulsko 175 253  v  97,0 94,0 92,3 83,0 80,0
Lipczynek 75 405  v v 94,9 84,9 33,3 54,8 95,1

Ilość wytworzonych osadów ściekowych

Oczyszczalnia Ilość wytwarzanych % Sposób Odbiornik
  osadów ściekowych uwodni- zagospodarowania ścieków
  m3/d t s.m/rok nia osadów oczyszczonych
Przechlewo 1,6 296 80 rolnicze rzeka Lipczynka 
Pakotulsko 0,1 1 90 rolnicze rzeka Brda
Lipczynek 0,1 1 90 rolnicze J.Lipczynek

4.5 Warunki środowiska przyrodniczego

4.5.1 Zasoby środowiska przyrodniczego i jego stan

Czynnikiem kształtującym krajobraz  gminy  jest  rzeźba  terenu. 
Północna  i zachodnia  część  gminy  Przechlewo  położona  w obrębie 
Równiny Charzykowskiej stanowi obszar płaski, lekko pochylony ku 
południowemu wschodowi, położony generalnie na wysokości od 140 
do 157 m n.p.m. Równinę rozcina na linii północ-południe dolina rzeki 
Brdy z rynną jezior Szczytno-Krępsko. Wypływając z jeziora Szczytno 
rzeka  Brda  zmienia  kierunek  na  równoleżnikowy.  Dolina  rzeki  z 
charakterystycznymi zakolami i starorzeczami, przewija się pomiędzy 
falistą wysoczyzną morenową okolic Przechlewa i Sąpolna, a płaską 
wysoczyzną  na  południu.  Z okolic  Sąpolna  wody  rzeki  Brdy 
odpływają doliną na wschód do jeziora Charzykowskiego. Dolina Brdy 
stanowi  największe  urozmaicenie  krajobrazu  gminy.  Na  wielu 
odcinkach wcina się w równinę na głębokość 30m, by w południowo-
zachodniej części gminy połączyć się z rozległą rynną zespołu jezior 

29



Szczytno-Krępsko  i krzyżującą  się  z nią  mniejszą  rynną  jezior 
Szczytno  Małe  -  Końskie.  Stoki  rynien  jeziornych  są  w większości 
strome (20-30m), przez co trudnodostępne. Wysoczyznę morenową 
i  w nieco  mniejszym stopniu  równinę  sandrową  urozmaicają  liczne 